Cái chú thích này làcủa Giáo sư Hà Văn Tấn:“Thanh Hóa là đất của quận Cửu Chân thờithuộc Hán, đến thời Đường là đất Ái Châu (tênÁi Châu có từ thời Lương Vũ đế). Thời Ngô,

Đinh, Lê vẫn gọi là Ái Châu. Sang thời Lý,năm Thuận Thiên thứ 1 (1010), đổi Ái Châuthành trại. Năm Thiên Thành thứ 2 (1029) thìđổi làm phủ Thanh Hóa. Nhà Hồ lại đổi phủThanh Hóa làm phủ Thiên Xương cùng vớiCửu Chân và Ái Châu làm miền phụ kỳ củaTây Đô. Thời thuộc Minh lại đặt làm phủThanh Hóa, gồm phủ Thanh Hóa, Ái Châu vàCửu Chân”.Cuốn sách thứ 4 có tựa đề là Sử học bịkhảo(4) của Đặng Xuân Bảng cũng viết như củaNguyễn Trãi: “Thời Lý đổi làm phủ ThanhHóa” mà không có chú dẫn gì hơn.Cuốn sách thứ 5 của Phan Bội Châu có tựađề là Việt Nam quốc sử khảo(5) viết: “ThanhHóa cổ gọi là bộ Cửu Chân; Tần gọi là TượngQuận; Hán gọi là bộ Cửu Chân; Lương (502)gọi là Ái Châu; Lý gọi là trại; năm ThiênThành thứ 2 (1029) đổi thành phủ Thanh Hóa;năm Quang Thuận thứ 7 (1466) đời Lê gọi làThừa tuyên; bản triều gọi là tỉnh Thanh Hóa”.Phan Bội Châu là người quan tâm đến lịchsử Thanh Hóa, đã có những bài viết về Lê TháiTổ, Lê Thánh Tông (viết sử nhưng khi đọcthấy rất cảm động). Đoạn ngắn viết về năm rađời của tên gọi (danh xưng) Thanh Hóa rất dứtkhoát, đáng để chúng ta quan tâm nghiên cứu.Các tài liệu khác cũng cho ta những gợi ý:Sách Đồng Khánh dư địa chí ghi: “Sự việcnăm Thiên Thành thứ 2 (1029) đời Thái Tôngsử vẫn ghi tên Ái Châu còn tên Thanh Hóa thìđến năm Hội Tường Đại Khánh 2 (1111) mớithấy ghi ở sự việc “phủ Thanh Hóa dâng câycau một gốc chín thân...”. Có nghĩa là tác giảnói Danh xưng Thanh Hóa xuất hiện năm1111.Sách Tỉnh Thanh Hóa của H.

Thuận Hóa, 1995) viết:“Sử chép rằng, Lý Công Uẩn chia cả nước ralàm 24 lộ, song sách Toàn thư và Cương mụcchỉ chép tên 12 lộ là: Trường Thiên lộ, QuốcOai lộ, Hải Đông lộ, Kiến Xương lộ, Khoái lộ,Hoàng Giang lộ, Long Hưng lộ, Bắc Giang lộ,Trường Yên lộ, Hồng lộ, Thanh Hóa lộ, DiễnChâu lộ” (trang 117).Trong mục Trấn Thanh Hóa, Đào Duy Anhdẫn cương mục “Đời Đinh, Lê là Ái Châu, đờiLý đổi là trại, năm Thiên Thành thứ 2 (1029)đổi làm phủ Thanh Hóa...”.Thanh Hóa có nhiều tấm văn bia thời Lý -Trần có thể góp phần giải thích về năm ra đờicủa “Danh xưng Thanh Hóa”. Trong số nhữngtư liệu ấy phải kể đến “Minh Tịnh tự bi văn”,“An Hoạch sơn Báo Ân tự bi ký”. Đây là 2 vănbia thời Lý còn lại trên đất Thanh Hóa(6).1. Bia chùa Minh TịnhBia khởi dựng ngày 15 tháng 2 năm QuảngHựu thứ 6 (Canh Ngọ - 1090) đời Lý NhânTông ghi người lập bia là: Đồng tri, nay bia đặttại nghè làng Tế Độ, huyện Hoằng Hóa, trôngcoi trại Thanh Hóa tước nội điện sùng banHoàng Thừa Nhĩ.Câu mở đầu của văn bia: “Ông HoàngKhánh Văn giữ chức quyền Thanh Hoa trại...khởi xướng công việc dựng chùa...”Như vậy, năm 1090, ông Hoàng Khánh Vănđã “giữ chức quyền Thanh Hóa trại” và conông là Hoàng Thừa Nhĩ đã là “Đồng tri trông

coi trại Thanh Hóa”. Vậy thì trước đó đã có trại(Thanh Hóa) để cha con ông “trông coi”. ÔngHoàng Khánh Văn là cha, Hoàng Thừa Nhĩ làcon, hai cha con đều là quan giữ chức “quyền”và “trông coi Thanh Hóa”.2. Văn bia chùa Báo ÂnBia dựng năm Canh Thìn (1100) viết:“Người soạn thuật là Chu Văn Thường giữchức Thự mẫn thư lang, quản câu ngự phu,đồng trung thư, kiêm coi việc quân huyện CửuChân trại Thanh Hóa” (bia hiện dựng tại sânBảo tàng Lịch sử Việt Nam).Trong bia có đoạn “... đến năm Nhâm Tuất
(1082), nhà vua đặc biệt ban thêm một quânThanh Hóa cho ông (Lý Thường Kiệt) làmphong ấp, châu mục đều ngưỡng mộ phongthái, muôn dân đều mến đức chính...”Xem văn bia chùa Báo Ân (ở núi AnHoạch, trấn Thanh Hóa) đã được khởi công từnăm 1099 đến năm 1100 thì hoàn thành), cóthể khẳng định: Năm 1082